3.3 Estão descritos neste Termo de Referência as condições, especificações e 

normas exigidas pela CEHAB para execução dos serviços constantes neste 

processo. 

4. VALOR ESTIMADO 

4.1 O valor de referência para todo o Registro de Preços é de R$ 409.696.490,83 
(quatrocentos e nove milhões, seiscentos e noventa e seis mil, quatrocentos e 
noventa reais, e oitenta e três centavos), incluindo todas as despesas diretas e 
indiretas, segregados em lotes específicos, conforme disposto ao longo deste Termo 
de Referência. 
4.2 O volume orçamentário completo, incluindo planilha, detalhamento do BDI,

[...]

b) As microempresas e empresas de pequeno porte não poderão participar desta 
licitação em condições diferenciadas, uma vez que os itens têm valores 
estimados superiores à receita bruta máxima permitida para o enquadramento 

como empresa de pequeno porte, que é de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e 
oitocentos mil reais). Portanto, não se aplicará o tratamento diferenciado e 
favorecido previsto na Lei Complementar 123/2006 

c) Empresas que tenham sido declaradas inidôneas para licitar ou contratar com 
a administração pública não poderão participar desta licitação.